Tiel endenture est appellé ‘endenture fait en le terce persone’, pur ce qe les verbez, etc., sont en le 
terce persoun. Et tiel forme d’endenture est le plus sure fesance, pur ce qe est plus comunement 
usé, etc.  

[372] Le fesaunce d’endentures en le premier persone est en tiel forme: Omnibus Christi fidelibus ad 
quos presentes litere indentete parvenerint, A. de B. salutem in domino sempiternam. Sciatis me dedisse, concessisse, 
et hac presenti carta mea indentata confirmasse C. de D. talem terram, etc. Vel sic: Sciant presentes et futuri, quod 
ego, A. de B., dedi, concessi, et hac presenti carta mea indentata confirmavi C. de D. talem terram, etc. Habendum, 
etc., sub condicione sequenti, etc. In cuius rei testimonium tam ego predictus A. de B., quam predictus C. de D., his 
indenturis sigilla nostra alternatim apposuimus. Vel sic: In cuius rei testimonium uni parti huius indenture sigillum 
meum apposui, alteri vero parti eiusdem indenture predictus C. de D. sigillum suum apposuit, etc. 

[373] Et il semble qe tiel end[e]nture fait en le premer persone est auxi bon en ley come l’endenture 
fait en le terce persone, qant ambideux parties ount a ceo mys lour seales; qar en l’endenture fait 
en le terce persone, ou en le premier persone, si mencion soit fait qe le grantour avoit mys solement 
son seale, et nemye le granté, donques est l’endenture tantsolement le fait le grantour. Mes lou 
mencion est fait qe le graunté ad mys [son seale] a l’endenture, etc., donques est l’endenture 
auxibien le fait le graunte come le fait le grantour. Et issint il est le fait d’ambideux, et auxi chescun 
parte de l’endenture est la fait d’ambideux parties en tiel cas, etc.  

[374] Item, si estate soit fait per endenture a un home pur terme de sa vie, le remaindre a un auter 
en fee, sur certen condicion, etc., et si le tenant a terme de vie avoit mys son seall a partie de 
l’endenture, et puis morust, et cestuy en le remaindre entre en la terre par force de son remaindre, 
etc.: en ce cas il est tenus de performer toutz lez condicions72 compris en l’endenture, sicome le 
tenant a terme de vie devoit faire en sa vie, et unqore cestui en le remaindre ne unqes enseala ascun 
parte de l’endenture. Mes la cause est qe en taunt q’ill entre et agrea d’aver lez terres par force del 
endenture, il est tenuz de performer les condicions deinz mesme l’endenture, s’il voill aver la terre, 
etc.  

[375] Item, si feoffement soit fait par fait polle sur condicion, etc., et pur ceo qe le condicioun73 
n’est pas perfourmé, le feffour entra et happa le possessions de le fait polle, si le feoffé porta un 
accion de cel entré envers le feffour, il ad esté question, si le feffour poet pleder le condicion par 
le dit fait polle enconter le feoffé. Et ascuns ount dit qe non, en tant qe [p. 74] semble a eux qe 
un fait polle et le properté de mesme la fait appartient a celuy a qi le fait est fait, et nemye a celi qi 
fist le fait; et en tant qe tiel fait ne atteigne al feoffour, il semble a eux q’il ne poet pas ceo pleder, 
etc. Et auters ont dit le contrarie, et ount monstré dyvers causes.